PROJETO DE LEI N° 019/2015, DE 10 DE ABRIL DE 2015.
“Autoriza o repasse de contribuição para obra de melhoria da Rede de Abastecimento de Água da Associação de Água da Comunidade Santa Lúcia - ARASANTA; abre Crédito Suplementar e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado repassar contribuição para pagamento de despesas com a melhoria da rede de Abastecimento de Água da Associação de Água da Comunidade Santa Lúcia - ARASANTA, deste Município, até o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

           Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

02.01.04.122.0120.2005
 Subvenção Social a Entidades sem Fins Lucrativos e Outros Grupos

3.3.50.41.00.00.00

Contribuições
             Art. 3º- Para atender o disposto no art. 1º desta Lei fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento de 2015 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), na dotação orçamentária do artigo anterior.
 Art. 4º - O crédito aberto pelo Artigo 3.º desta Lei, será coberto pela redução da seguinte dotação orçamentária do recurso 0001 - Livre:

	02.01.04.122.0120.2005
	Subvenção Social a Entidades sem Fins Lucrativos e Outros Grupos

	4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamento e Material Permanente
	R$
	3.000,00

Art. 5º - Esta lei será regulamentada por Decreto do Executivo naquilo que couber.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 10 dias do mês de Abril de 2015.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 019/2015.
SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Visa o presente Projeto de Lei obter autorização legislativa a fim de repassar contribuição para auxiliar no pagamento de  parte da obra de melhoria da Rede de Abastecimento de Água da Associação de Água da Comunidade Santa Lúcia - ARASANTA, Linha Segunda Distrito de Itapuca.

Considerando   a deterioração da rede (canos) é necessário fazer a substituição dos mesmos, outrora,  esta rede tenha sido feita a 6 (seis) anos, hoje a  mesma prejudica o abastecimento de água da comunidade.

O investimento da obra chega a R$30.000,00 (trinta mil reais) tornando-se elevado para os sócios da entidade, justifica-se desta forma a preocupação da Administração Municipal em repassar a contribuição.
Com a medida pretende-se melhorar a qualidade de vida e garantir a saúde dos moradores.
À consideração dos nobres Vereadores.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal